

Số: 426 /BC-MTTQ-BTT

Hải Phòng, ngày 30 tháng 6 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” giai đoạn 2003-2023**

Thực hiện Hướng dẫn số 88/HD-MTTW-BTT, ngày 20/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” giai đoạn 2003-2023 (sau đây gọi tắt là “Ngày hội”); Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố báo cáo kết quả triển khai, thực hiện như sau:

#### **PHẦN THỨ NHẤT**

#### **Kết quả 20 năm tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” giai đoạn 2003-2023**

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Thành phố Hải Phòng có diện tích tự nhiên 1.527,4 km<sup>2</sup>, gồm 15 quận, huyện, 217 xã, phường, thị trấn, 1.758 thôn, tổ dân phố; dân số trên 2 triệu người, trong đó dân cư thành thị 45,57%, dân cư nông thôn 54,43%.

Những năm qua, thành phố Hải Phòng đã tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; khởi đại đoàn kết toàn dân không ngừng được tăng cường, củng cố, tạo chuyển biến tích cực, tạo nền tảng phát triển vững chắc với những kết quả nổi bật: Thành phố đã duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế ở mức hai con số trong 7 năm liên tục, từ 2015 đến nay, hằng năm đều tăng gấp trên 1,5 lần bình quân chung cả nước; thu nhập bình quân đầu người năm 2022 đạt 7292 USD, gấp 1,77 lần bình quân chung cả nước; thu ngân sách năm 2022 đạt trên 108.000 tỷ đồng, vượt mốc 100.000 tỷ đồng, đứng thứ ba cả nước; hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới, tiếp tục xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, tạo nên sự chuyển biến căn bản về hạ tầng kinh tế - xã hội, điều kiện sinh sống, lao động sản xuất khu vực nông thôn; hạ tầng đô thị được đầu tư dần đồng bộ, hiện đại, không gian đô thị được mở rộng, kết cấu hạ tầng giao thông phát triển nhanh.

Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá, kinh tế cảng biển - logistics, du lịch - dịch vụ - thương mại tiếp tục được đầu tư, đóng góp quan trọng cho phát triển tam giác kinh tế Hà Nội - Hải Phòng - Quảng Ninh, khẳng định được vị trí thành phố Cảng, đầu mối giao thông quan trọng và cửa chính ra biển của các tỉnh phía Bắc, nguồn lực của thành phố được tăng cường, môi trường đầu tư kinh doanh được cải thiện, khai thác tốt tiềm năng, lợi thế cực tăng trưởng kinh tế vùng.

Cùng với sự phát triển kinh tế, nhiệm vụ an sinh xã hội được triển khai hiệu quả, chương trình mục tiêu giảm nghèo thu được nhiều kết quả quan trọng, đến hết năm 2022 tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,78%, (tương ứng 4.961 hộ), cận nghèo là 1,7% (tương ứng 10.783 hộ); các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, khoa học và công nghệ, an sinh xã hội được quan tâm đầu tư, có nhiều cơ chế, chính sách mới vượt trội và đạt được những kết quả tốt, đời sống của Nhân dân không ngừng được cải thiện, nâng cao.

Những thành tựu đạt được trong thời gian qua đã khẳng định sự lãnh đạo, chỉ đạo đúng đắn, có nhiều đổi mới, sáng tạo của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy; sự quản lý, điều hành quyết liệt, kịp thời của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố và sự vào cuộc mạnh mẽ của cả hệ thống chính trị, huy động được sức mạnh toàn dân và sự đồng thuận xã hội. Đây chính là nền tảng quan trọng để cấp ủy, chính quyền, mặt trận các cấp triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 04/NQ/ĐCT-MTTW, ngày 01/8/2003 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” và qua tổ chức thành công Ngày hội, tiếp tục củng cố, phát huy cao độ sức mạnh đại đoàn kết toàn dân vào công cuộc phát triển thành phố, đất nước.

## **II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, PHỐI HỢP TỔ CHỨC NGÀY HỘI “ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC”**

Xác định Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân, do đó hằng năm, cấp ủy, chính quyền, mặt trận các cấp đều có văn bản chỉ đạo, phối hợp hướng dẫn, phân công trách nhiệm các cấp, ngành, địa phương trong việc tổ chức Ngày hội đảm bảo thiết thực, hiệu quả, với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự hưởng ứng tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân.

Công tác tuyên truyền được các cơ quan chức năng, các cấp, ngành phối hợp triển khai đồng bộ, khá hiệu quả, tập trung đăng tải các nội dung tuyên truyền về “Ngày hội”, về lịch sử, truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; những thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước, thành phố; kết quả thực hiện các Cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; gương người tốt, việc tốt, mô hình tự quản sáng tạo... nhằm tăng cường nhận thức cho Nhân dân về truyền thống đại đoàn kết, về ý nghĩa của “Ngày hội”, tạo được sức lan tỏa trong cộng đồng.

Để đảm bảo tính thống nhất trong nội dung, cách thức tổ chức “Ngày hội”, hằng năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức làm điểm “Ngày hội” tại 02 địa phương (01 thôn trên địa bàn huyện, 01 tổ dân phố trên địa bàn quận), qua đó rút kinh nghiệm đối với các địa phương còn lại. Đồng thời, phối hợp với Văn phòng Thành ủy, bố trí lịch và điều kiện đảm bảo để các đồng chí Thường trực Thành ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo Ủy ban Nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tham dự “Ngày hội” tại các địa phương, tạo mối liên hệ gắn bó giữa cán bộ, đảng viên với Nhân dân.

Với kết quả phối hợp nêu trên, từ năm 2003 đến nay đã có **27.587** khu dân cư tổ chức phần lễ (**90%**), **17.014** khu dân cư tổ chức phần hội (**70%**); **18.669** khu dân cư tổ chức cả phần lễ và phần hội (**75%**), **20.702** khu dân cư (**65%**) tổ chức “Bữa cơm đoàn kết” (trừ 2 năm 2020, 2021 do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19)<sup>1</sup>, có **106.086** tập thể tiêu biểu được khen thưởng; **204.394** hộ gia đình và cá nhân tiêu biểu được khen thưởng.

Qua 20 năm tổ chức “Ngày hội” đã thu hút hàng chục nghìn lượt cán bộ, đảng viên, hàng triệu lượt người dân tham dự; tại một số địa phương các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Trung ương, thành phố đã về dự và phát biểu động viên. Đặc biệt, ngày 15/11/2017 huyện Vĩnh Bảo vinh dự được đón Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam Trần Thanh Mẫn về dự “Ngày hội” tại thôn Thượng Điện, xã Vinh Quang để lại ấn tượng sâu sắc và là nguồn động viên lớn về tinh thần đối với các tầng lớp Nhân dân địa phương và thành phố. Việc tổ chức “Ngày hội” đã khẳng định giá trị thực tiễn, ý nghĩa to lớn của khối đại đoàn kết toàn dân. Nhiều địa phương tổ chức tốt “Ngày hội” như các huyện: Vĩnh Bảo, An Dương, Thủy Nguyên, Tiên Lãng, quận Hồng Bàng, Kiến An, Hải An...

### **III. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC SAU 20 NĂM TỔ CHỨC NGÀY HỘI “ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC” GIAI ĐOẠN 2003-2023**

**1. Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở cơ sở đã củng cố, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; giáo dục truyền thống yêu nước; tăng cường đồng thuận xã hội góp phần xây dựng và phát triển địa phương, đất nước**

Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” đã thực sự trở thành ngày hội toàn dân, nơi tập hợp, biểu dương sức mạnh đoàn kết của Nhân dân, của các tôn giáo, dân tộc trong cộng đồng dân cư, từ vùng sâu, hải đảo đến các địa bàn nông thôn, thành thị... phù hợp với truyền thống văn hóa, điều kiện kinh tế - xã hội và đời sống của Nhân dân. Thông qua “Ngày hội” đã giáo dục, cổ vũ tinh thần yêu nước, xây dựng tình đoàn kết dân tộc, củng cố nghĩa đồng bào, phát huy tính chủ động, sáng tạo và vai trò chủ thể của người dân tham gia, thể hiện được quyền làm chủ một cách đầy đủ, thực chất của Nhân dân. Qua “Ngày hội” cũng phát huy tiềm năng, thế mạnh của cộng đồng, tập hợp được rộng rãi các tầng lớp Nhân dân, củng cố và mở rộng khối đại đoàn kết toàn dân. Đồng thời, ghi nhận, tôn vinh, biểu dương những tấm gương tiêu biểu trong thực hiện tốt các nội dung của cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước do cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phát động.

Với những hoạt động thiết thực, cùng các nội dung phong phú, “Ngày hội” đã góp phần nâng cao vị trí, vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, khơi dậy nguồn lực, tiềm năng, sức

<sup>1</sup> MTTQ các cấp tổ chức tuyên truyền bằng hình thức phù hợp thông qua loa truyền thanh, tờ rơi; gửi tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua, nhất là tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh ở địa phương, tặng quà cho các gia đình ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19,...

manh nội lực, đóng góp tích cực của Nhân dân vào Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội.

## **2. Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” góp phần bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa, thuần phong mỹ tục và tình đoàn kết, nghĩa đồng bào trong mỗi cộng đồng**

Dưới sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và việc tổ chức triển khai thực hiện của Mặt trận Tổ quốc các cấp, “Ngày hội” đã góp phần bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa riêng của mỗi địa phương, khẳng định thuần phong mỹ tục, giá trị văn hóa dân gian và là dịp để mỗi thành viên đang sinh sống, học tập, làm việc xa quê được tham dự và đóng góp công sức xây dựng quê hương.

Tại “Ngày hội” các hoạt động hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, tặng quà gia đình chính sách, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn với kinh phí lên đến hàng chục tỷ đồng. Đồng thời, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia, đặc biệt là Phần hội với các hoạt động mang đậm giá trị truyền thống văn hóa của dân tộc, như: Liên hoan văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, hội chợ nông thôn, các câu lạc bộ thơ, câu lông, bóng bàn, thể dục dưỡng sinh... đã gắn kết tình làng, nghĩa xóm, tinh thần đoàn kết ở cộng đồng dân cư.

Tại “Ngày hội” cũng tổ chức công bố danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, đến nay toàn thành phố đã có **1.426/1.761** thôn, tổ dân phố (81%) được công nhận danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa, có **532.873/568.098** (93,8%), số hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa, có hơn **500** làng, thôn, tổ dân phố văn hóa, hơn **3000** hộ gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc được các cấp tuyên dương khen thưởng. Các gia đình văn hoá đều là những điển hình trong việc phát triển kinh tế, xoá đói, giảm nghèo; giữ gìn và phát huy các phong tục tập quán, truyền thống tốt đẹp, xây dựng nếp sống văn hoá lành mạnh, gương mẫu chấp hành các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ công dân; không vi phạm pháp luật, hương ước, quy ước; vận động gia đình và cộng đồng tham gia giữ gìn an ninh trật tự, không mắc các tệ nạn xã hội, phát huy truyền thống đền ơn đáp nghĩa, tương thân, tương ái ... đã tạo đà cho phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” phát triển và có đóng góp tích cực vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Phong trào xây dựng làng, tổ dân phố văn hoá cũng xuất hiện nhiều điển hình tiên tiến. Đến nay, toàn thành phố có **100%** thôn, tổ dân phố phát động, đăng ký xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa; **191/217** xã, phường, thị trấn có Nhà văn hóa - khu thể thao; **1.195/1.761** thôn, tổ dân phố có nhà văn hóa, khu thể thao; **149** câu lạc bộ văn nghệ, **240** câu lạc bộ thể thao, trung bình mỗi nhà văn hóa xã sinh hoạt từ 50 đến 150 buổi/năm. Các thôn đã thành lập được **1058** câu lạc bộ văn hóa - văn nghệ, **1103** câu lạc bộ thể thao. Ở các thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hoá không còn hộ đói, giảm hộ nghèo, số hộ khá và giàu tăng nhanh; có 03 làng văn hoá điển hình, xuất sắc là làng văn hoá Cát Tiên (xã Quang Trung - huyện An Lão); Vĩnh Khê (xã An Đông - huyện An

Dương); Lộc Trù (xã Tiên Thắng - huyện Tiên Lãng). Nhiều địa phương làm tốt việc huy động xã hội hóa, đã vận động nhiều doanh nghiệp, cá nhân, tập thể tài trợ xây dựng, trùng tu tôn tạo di tích lịch sử, xây dựng thiết chế văn hóa như: huyện Thủy Nguyên, huyện Tiên Lãng, quận Đồ Sơn... đã xuất hiện nhiều mô hình văn hoá tiêu biểu xuất sắc, tạo sự lan toả, thu hút, động viên mọi tầng lớp nhân dân tham gia, tạo nên sự đoàn kết, sức mạnh tổng hợp, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng địa phương.

### **3. Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” giải pháp để phát huy vai trò tự quản của mỗi cộng đồng, từng cá nhân, hộ gia đình trong việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương**

“Ngày hội” được tổ chức ở khu dân cư đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân đối với cộng đồng; huy động mọi nguồn lực, động viên Nhân dân đóng góp công sức, vật chất tạo sự lan tỏa, đồng thuận trong xã hội tích cực tham gia, ủng hộ các Cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.

Đặc biệt, thông qua “Ngày hội” đã tác động tích cực đến việc triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, hết năm 2022 trên địa bàn thành phố có 100% số xã (137 xã) đạt chuẩn nông thôn mới, 42/137 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, 08/137 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, 7/7 huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Thành phố đã thu hồi 10.488 ha đất của 613 tổ chức và 53.916 hộ gia đình, cá nhân, trong đó có 10.988 hộ phải bố trí tái định cư để triển khai các dự án trọng điểm, không xảy ra khiếu kiện phức tạp kéo dài; Nhân dân khu vực ngoại thành đã hiến trên 1.011.058 m<sup>2</sup> đất thổ cư, đất canh tác, đóng góp 310,184 tỷ đồng và 952.003 ngày công; tham gia làm mới, sửa chữa 4.951 km đường giao thông nông thôn; xây dựng 11.633 tuyến đường (đường nội đồng, thôn xóm, nội bộ nghĩa trang) với tổng chiều dài 1.446,15 km, trồng được trên 20.000 cây xanh trên các tuyến đường giao thông nông thôn; sửa chữa, xây mới 307 cầu cống thủy lợi; trên 78 trạm bơm điện, kiên cố hóa được 122,72 km kênh. Hệ thống thủy lợi tương đối hoàn chỉnh đảm bảo phục vụ tiêu nước cho trên 100.000 ha, cấp nước tưới cho 58.253 ha đất canh tác. Đầu tư, mở rộng, xây mới 422 công trình trường học các cấp; xây mới, cải tạo 366 công trình văn hoá, sân thể thao, trên 154 chợ nông thôn; huy động xã hội hóa các nguồn lực xây mới và sửa chữa trên 18.000 căn nhà Đại đoàn kết, trong đó Mặt trận hỗ trợ xây mới 3.117 căn, sửa chữa 971 căn và trao 1.325 căn trong dịp Ngày hội<sup>2</sup>. Riêng thực hiện xây dựng thí điểm 8 xã nông thôn mới kiểu mẫu đã huy động qua hình thức hiến đất là 160,44 tỷ đồng<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Huyện Cát Hải: có trên 8.450 lượt tập thể, cá nhân, gia đình văn hóa tiêu biểu, học sinh có thành tích cao trong học tập được các cấp biểu dương khen thưởng, trên 7.000 suất quà, 405 mô hình sinh kế, 292 Nhà đại đoàn kết trị giá trên 10,2 tỷ đồng được trao tại Ngày hội.

- Quận Hồng Bàng: UBND quận khen 105 tập thể, UBMTTQVN quận khen 280 tập thể và UBND phường khen thưởng hơn 2000 lượt tập thể, 33.550 lượt hộ gia đình văn hóa tiêu biểu, tặng quà cho hơn 7500 lượt hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo và có hoàn cảnh khó khăn.

<sup>3</sup> Huyện Thủy Nguyên: Nhân dân đã hiến 64 tỷ 657 triệu đồng tiền mặt; 35.982 ngày công lao động làm 80,1km đường giao thông nông thôn, 40,35km đường nội đồng và 1,1km đường nghĩa trang; 75.022m<sup>2</sup> đất thổ cư, 17.959m<sup>2</sup> đất nông nghiệp và vật kiến trúc trị giá 25 tỷ 414 triệu đồng.

Khu vực đô thị, người dân tham gia đóng góp vật tư, tiền công, hiến đất để cải tạo, mở rộng, chỉnh trang, nâng cấp 1.967 tuyến ngõ, ngách với tổng chiều dài 153 km, lát gạch vỉa hè tại 26 tuyến đường, ngõ với diện tích 27.540 m<sup>2</sup>, lắp 5.588 pha đèn LED chiếu sáng công cộng, trồng mới gần 6.000 cây xanh<sup>4</sup>...

Phong trào “Đoàn kết giúp nhau phát triển sản xuất làm kinh tế gia đình” đã có 82.116/84.731 hộ gia đình nông thôn đăng kí đạt danh hiệu sản xuất, kinh doanh giỏi; giúp hàng nghìn hộ nông dân thoát nghèo, hàng vạn lượt người có việc làm, nhiều hộ nghèo vươn lên trung bình và khá. Thu nhập bình quân đầu người tăng, nhiều hộ gia đình đã xây được nhà kiên cố. Hạ tầng nông nghiệp, nông thôn tiếp tục được cải tạo, nâng cấp ngày một khang trang, hiện đại. Có trên 98% hộ gia đình được sử dụng điện, nước sạch, 100% số xã có cảnh quan, không gian xanh - sạch - đẹp, an toàn, 96% chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định, các cơ sở chăn nuôi, sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo các quy định về an toàn về vệ sinh...

Qua “Ngày hội”, Nhân dân đoàn kết, tích cực tham gia triển khai xây dựng và phát huy vai trò tự quản. Chú trọng xây dựng và nhân rộng những mô hình phát huy hiệu quả thiết thực thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân, như: “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, “Xây dựng tuyến phố văn minh, kiểu mẫu, bảo đảm trật tự an toàn giao thông”, ngõ phố tự quản, tuyến đường và đường kiểu mẫu, “Đô thị xanh - Đô thị thông minh”, “Các cơ quan, doanh nghiệp và Nhân dân chung tay thực hiện chuyển đổi số”; “Vận động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình, cộng đồng dân cư, “Ngày thứ 7 cùng dân”, “Chủ nhật xanh”, khu dân cư “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Văn minh”, đồng thời đăng tải hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể thông qua nhóm Fanpage, Facebook, zalo...; xây dựng mô hình xã, phường đảm bảo an ninh trật tự, không có tội phạm, tệ nạn ma túy; không vận chuyển, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, không tàng trữ vũ khí, vật liệu nổ trong gia đình, thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy...

#### **4. Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” kết quả của đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của công tác Mặt trận từ mỗi địa bàn cơ sở**

Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” là giải pháp trọng tâm trong công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên nhằm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng mạnh về cơ sở. “Ngày hội” thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân nhằm mở rộng và đa dạng hóa các hình thức tập hợp, tăng cường công tác vận động, phát huy vai trò cá nhân tiêu biểu, nhân sỹ, trí thức, người uy tín, lực lượng cốt cán trong cộng đồng, làm hạt nhân trong công tác tuyên truyền, vận động, xây dựng phong trào, củng cố khối đại đoàn kết, tạo sự ổn định ở cơ sở. Xây dựng cộng đồng dân cư tự quản, thực hiện tốt chủ trương “Nhà nước và

---

Quyên góp tổng số tiền hơn 18 tỷ đồng để xây dựng, sửa chữa 380 nhà Đại đoàn kết trị giá từ 15 - 60 triệu đồng tặng các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở..

<sup>4</sup> Dương Kinh: vận động nhân dân đóng góp kinh phí 636 triệu đồng cải tạo 22 ngõ, lắp 138 bóng điện ở các ngõ, ngách. Vận động nhân dân hiến đất, làm đường...

*Nhân dân cùng làm*”, huy động được nhiều nguồn lực từ Nhân dân tham gia phát triển kinh tế, xã hội.

“Ngày hội” được đổi mới với nội dung, hình thức phong phú, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, phần lễ được tổ chức theo hướng ngắn gọn, trang trọng, dành nhiều thời gian cho phần hội; quy mô tổ chức được lựa chọn phù hợp, như: tổ chức từng tổ dân phố, khu dân cư; tổ chức liên tổ dân phố, liên khu dân cư hoặc toàn xã, phường. Nhiều thôn, tổ dân phố huy động, vận động kinh phí lên tới hàng trăm triệu đồng để tổ chức, tạo sức lan toả, không khí vui tươi. Ban Công tác Mặt trận chủ động mời những người con xa quê, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn, cán bộ, đảng viên sinh hoạt nơi cư trú về dự “Ngày hội” góp phần tăng cường mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân, giáo dục cán bộ, đảng viên thực hành phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”.

### **5. Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc cơ sở huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, vai trò làm chủ của Nhân dân tham gia xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể Nhân dân ngày càng vững mạnh**

Thông qua “Ngày hội” nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” gắn với “dân thụ hưởng”; mở rộng dân chủ trực tiếp, bảo đảm nâng cao dân trí, cải thiện dân sinh, phát huy dân chủ, tạo được sự đồng thuận của đông đảo các tầng lớp Nhân dân, là hình thức để Nhân dân tham gia ý kiến vào những vấn đề quan trọng của địa phương, bàn bạc dân chủ, công khai về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm; tạo điều kiện để Nhân dân tiếp cận thông tin, tham gia ý kiến; đồng thời là dịp để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan chức năng lắng nghe, tập hợp ý kiến, kiến nghị, phản ánh tâm tư nguyện vọng của Nhân dân với cấp ủy, chính quyền với các hình thức phù hợp, đề cao trách nhiệm “*Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận nghe Nhân dân nói*”.

Nhân dân đã tích cực tham gia hoạt động giám sát việc sử dụng các loại quỹ do người dân đóng góp, các khoản đầu tư, tài trợ cho cộng đồng như xây dựng nhà văn hoá, trường học, xây dựng đường, cầu cống nội đồng, các công trình trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, các công trình phúc lợi xã hội, việc thực hiện chế độ chính sách với người có công, người nghèo... Giám sát chất lượng công trình xây dựng và sử dụng hiệu quả vốn, vật tư của nhà nước và của nhân dân đóng góp; quy trình thực hiện các tiêu chí và sử dụng các nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

Thông qua “Ngày hội”, đã phát huy tốt vai trò “cầu nối” giữa cấp ủy, chính quyền với nhân dân, nhiều vấn đề được Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp, bảo đảm trên 50% cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình tán thành tạo sự đồng thuận trong quá trình tổ chức thực hiện, góp phần phát huy tốt vai trò làm chủ của Nhân dân tham gia xây dựng Đảng chính quyền và hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

## IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ NHỮNG BÀI HỌC KINH NGHIỆM

### 1. Kết quả đạt được

Sau 20 năm tổ chức “Ngày hội” nhân dịp kỷ niệm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11) hàng năm đã được sự quan tâm lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, tạo điều kiện của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức thành viên và vai trò chủ trì của Mặt trận Tổ quốc. Đến nay “Ngày hội” đã trở thành phong trào chung ở các địa phương; là dịp để cán bộ, nhân dân các khu dân cư ôn lại lịch sử, truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không ngừng mở rộng dân chủ xã hội chủ nghĩa, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua yêu nước, tạo được sự lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng dân cư, có tác động tích cực trên nhiều mặt đời sống chính trị, xã hội; cổ vũ, động viên, xây dựng mối quan hệ tình làng, nghĩa xóm. Đây cũng là dịp để các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, MTTQ các cấp nắm rõ tình hình đời sống và những tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân về phát triển kinh tế- xã hội, văn hóa ở từng địa phương, cùng nhau trao đổi rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp tiếp tục thực hiện tốt hơn.

Thông qua việc tổ chức “Ngày hội” đã góp phần xây dựng và củng cố khối đại đoàn kết, tiếp tục duy trì và phát huy bản sắc văn hoá và các giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp được bảo tồn, phát triển, xây dựng các thiết chế văn hoá ở cơ sở, động viên Nhân dân tham gia đóng góp xây dựng, bổ sung, hoàn thiện hương ước, quy ước, trùng tu tôn tạo các di tích lịch sử văn hoá, xây dựng cơ sở hạ tầng góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội, xây dựng cảnh quan môi trường “Sáng - xanh - sạch - đẹp”..., đã xuất hiện ngày càng nhiều gương người tốt việc tốt, những điển hình, nhân tố mới trên các lĩnh vực, thi đua phát triển sản xuất - kinh doanh, vươn lên thoát nghèo; kịp thời khen thưởng, biểu dương thôn, tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa tiêu biểu đã góp phần thực hiện thắng lợi các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị ngay từ cơ sở và cộng đồng dân cư.

### 2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

Một số cấp uỷ, chính quyền (cả quận, huyện, xã, phường) còn chưa thực sự coi trọng việc tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc”; việc hướng dẫn triển khai của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam một số xã, phường, thị trấn còn thiếu cụ thể; vai trò trách nhiệm của một số Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố chưa được phát huy, việc triển khai tổ chức “Ngày hội” ở một số khu dân cư chưa đồng đều, chưa hiệu quả, cốt làm cho đủ nhiệm vụ.

Công tác phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam với một số tổ chức thành viên, Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” chưa thực sự đồng bộ, còn coi việc tổ chức “Ngày hội” là nhiệm vụ của Mặt trận.

Một số nơi triển khai nội dung phần lễ quá dài, có nơi lại quá giản đơn, các hoạt động chưa thật sự phong phú, có nơi chưa có Nhà văn hóa hoặc nơi sinh

hoạt cộng đồng để tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; nguồn kinh phí từ Ngân sách tổ chức “Ngày hội” hạn chế, việc huy động nguồn kinh phí xã hội hóa còn nhiều khó khăn.

### **3. Một số bài học kinh nghiệm trong tổ chức “Ngày hội”**

*Một là:* Cần tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ của chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể trong triển khai tổ chức thực hiện; chú trọng chỉ đạo, hướng dẫn những nội dung thiết thực, cụ thể ở thôn, tổ dân phố.

*Hai là:* Khơi dậy và phát huy được tinh thần đoàn kết của mỗi người dân, mỗi gia đình, mỗi dòng họ và cộng đồng dân cư, tạo đồng thuận cao trong xã hội, đặc biệt vai trò của người có uy tín, các vị chức sắc tôn giáo ở khu dân cư trong việc tuyên truyền vận động để Nhân dân đồng tình thực hiện, làm tốt công tác xã hội hóa nguồn lực tổ chức Ngày hội.

*Ba là:* Nêu cao vai trò chủ trì của Ban công tác Mặt trận ở thôn, tổ dân phố, tính tiên phong gương mẫu, năng động, sáng tạo của cán bộ làm công tác Mặt trận, kịp thời làm tốt công tác khen thưởng, biểu dương những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện cuộc vận động.

## **PHẦN THỨ HAI**

### **Phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, nâng cao chất lượng tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” trong giai đoạn mới**

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG**

Củng cố tổ chức, đổi mới phương thức hoạt động của Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội ở khu dân cư; tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng việc tổ chức “Ngày hội” gắn với triển khai các Cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; tăng cường công tác tập hợp và thu hút quần chúng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; chú trọng huy động nguồn lực xã hội, tổ chức tốt Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc”, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống của Nhân dân.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Nhiệm vụ**

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đại đoàn kết toàn dân tộc; ý nghĩa việc tổ chức “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” nhân kỷ niệm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 18/11 hàng năm.

Tiếp tục vận động Nhân dân thực hiện tốt 5 nội dung Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tổ chức “Ngày hội”, đảm bảo tính thiết thực, tránh hình thức, huy động được sự tham gia của cả cộng đồng. Phấn đấu 100% các thôn, tổ dân phố tổ chức tốt Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc”; trên 95% số hộ gia đình

được công nhận gia đình văn hóa, 80% làng, tổ dân phố đạt danh hiệu làng, tổ dân phố văn hoá.

MTTQ các cấp chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội”, tăng cường trao đổi kinh nghiệm, hướng dẫn triển khai tổ chức; tích cực huy động các nguồn lực tổ chức Ngày hội. Quan tâm bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng tham mưu, tổ chức, phối hợp thực hiện của đội ngũ cán bộ Mặt trận Tổ quốc các cấp, nhất là Ban Công tác Mặt trận trong việc triển khai tổ chức “Ngày hội”.

## **2. Giải pháp thực hiện**

*2.1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các tổ chức đảng; sự phối hợp của cấp chính quyền và các tổ chức thành viên trong tổ chức “Ngày hội”*

Cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức thành viên xây dựng chương trình hành động, thống nhất về nội dung, hình thức, kinh phí, thời gian tiến hành cho phù hợp với từng địa bàn, nhiệm vụ chính trị của địa phương. Các cấp Mặt trận tích cực đổi mới phương thức, nội dung tổ chức “Ngày hội” với các giải pháp sáng tạo, chủ động tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo thực hiện, đồng thời xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết, phân công trách nhiệm, đề xuất lãnh đạo cấp ủy, chính quyền tham dự.

Đề cao trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể trong công tác chỉ đạo, để hệ thống chính trị các cấp xác định “Ngày hội” là diễn đàn dân chủ, là dịp quan trọng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên dành thời gian tham dự tiếp xúc, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; trao đổi giải đáp những vấn đề được Nhân dân quan tâm. Mỗi tổ chức Đảng, từng cán bộ, đảng viên coi đây là giải pháp tích cực để gần dân, hiểu dân, qua đó xây dựng chương trình hành động, đề xuất các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương phù hợp với nhu cầu của Nhân dân.

*2.2. Nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong tổ chức “Ngày hội”*

Các cấp ủy, chính quyền và đội ngũ cán bộ đảng viên cần nhận thức sâu sắc đường lối, chủ trương của Đảng về xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; về vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc trong công cuộc bảo vệ và xây dựng Tổ quốc; trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; việc triển khai, tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động; đề cao và phát huy giá trị và ý nghĩa thực tiễn của “Ngày hội”.

Nâng cao nhận thức và phát huy tính sáng tạo, chủ động và vai trò tự quản của Nhân dân, tạo sự đồng thuận, thống nhất và tự giác tham gia các hoạt động “Ngày hội”. Tăng cường vận động, tập hợp các tổ chức, cá nhân sinh sống tại địa

bàn, con em xa quê hương về “Ngày hội”; thực hiện tốt việc xã hội hóa, huy động các nguồn lực hỗ trợ việc tổ chức các hoạt động tại “Ngày hội”.

### *2.3. Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức “Ngày hội”*

Quan tâm đổi mới nội dung, hình thức tổ chức “Ngày hội” sát với tình hình thực tế của địa phương, chú trọng hình thức tổ chức tập trung, liên khu dân cư; rút ngắn phần lễ, tăng phần hội bảo đảm tính trang nghiêm, vui tươi, phấn khởi, gần gũi, gần bó trong Nhân dân. Gắn kết chặt chẽ việc tổ chức “Ngày hội” với phát động, sơ kết, tổng kết các Cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội của địa phương, nhất là nâng cao chất lượng thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, giảm nghèo bền vững; kịp thời biểu dương, tôn vinh tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua ở cơ sở.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tăng cường tập huấn, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, phổ biến, nhân rộng cách làm hay, sáng tạo, khắc phục những hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện.

### *2.4. Phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân, tính sáng tạo của mỗi địa phương trong tổ chức Ngày hội*

Chú trọng phát huy vai trò chủ thể của người dân, đổi mới tư duy trong tổ chức “Ngày hội” đảm bảo thống nhất, hài hòa với nhu cầu đời sống của Nhân dân và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Coi trọng các giải pháp nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, động viên Nhân dân giúp đỡ nhau chuyển đổi cơ cấu kinh tế, mở mang ngành nghề, giải quyết việc làm, góp vốn, thành lập các tổ khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, huy động tiềm năng, sức sáng tạo, tinh thần tự nguyện tham gia của các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên khắc phục khó khăn, đóng góp nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tăng cường công tác tuyên truyền trực quan sinh động, gần gũi với Nhân dân. Tùy theo điều kiện thực tế và sự sáng tạo của mỗi khu dân cư để tổ chức “Ngày hội” theo chủ đề, lồng ghép các chương trình giao lưu thi đấu thể dục thể thao, biểu diễn văn hóa, văn nghệ, xây dựng kịch bản tiểu phẩm sân khấu,..., phát huy tính sáng tạo và sự hưởng ứng tham gia của Nhân dân.

### *2.5. Đảm bảo và huy động nguồn lực để tổ chức “Ngày hội”*

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp kịp thời đề xuất, phối hợp chặt chẽ với chính quyền cùng cấp trong việc bố trí nguồn lực, kinh phí cho MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn và Ban Công tác Mặt trận; đặc biệt là giám sát nguồn kinh phí cho thực hiện các Cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của Ban Công tác Mặt trận. Công khai minh bạch nguồn kinh phí đảm bảo hoạt động cho Ban Công tác Mặt trận theo quy định. Chủ động vận động nguồn kinh phí xã hội hóa từ doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình để tổ chức “Ngày hội”.

## **III. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Đề nghị Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam kiến nghị với Chính phủ tăng mức kinh phí nhà nước hỗ trợ cho các thôn, tổ dân phố tổ chức các nội dung Cuộc vận động (trong đó có nội dung tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc”); khen, thưởng gia đình văn hóa và khu dân cư văn hóa theo đúng quy định của Luật Thi đua - khen thưởng.

2. Theo quy định của Luật MTTQ Việt Nam “Ngày 18 tháng 11 hàng năm là ngày truyền thống của MTTQ Việt Nam” và là “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc”. Đề nghị Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam kiến nghị Chính phủ nghiên cứu quy định cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động được nghỉ 01 ngày (18/11) để cùng dự Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư./.

**Nơi nhận:**

- BTT Ủy ban TWMTTQVN (để b/c);
- TT Thành ủy, HĐND, UBND TP;
- VP TU -HĐND- UBND TP;
- Ban DV, Ban TG Thành ủy;
- BTT Ủy ban MTTQVN thành phố;
- MTTQ các H,Q ;
- Lưu VT+TH.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đỗ Tràng Thành**